
 

 

RESOLUCIÓN CS Nº 145/25 

 

VISTO, el Expediente Nº 2798/2025 del registro de la Universidad Nacional de General San 

Martín, y     

 

CONSIDERANDO:  

Que la Escuela de Política y Gobierno ha solicitado el tratamiento y la aprobación de un 

proyecto de Memorándum de Entendimiento entre la Universidad Nacional de General San Martín 

y la Universidad de SS. Cyril and Methodius in Trnava, República de Eslovenia. 

Que el objeto del memorándum es promover las visitas académicas, con el objetivo de iniciar 

actividades conjuntas de carácter educativo y de investigación, apoyar el intercambio de 

estudiantes de grado, maestría y doctorado, promover el intercambio de publicaciones e 

información académica, desarrollar actividades conjuntas de investigación y promover otras 

actividades académicas que impulsen los puntos antes mencionados.  

Que el procedimiento para este tipo de requerimientos se encuentra aprobado por 

Resolución CS Nº 290 de fecha 27 de diciembre de 2016.   

Que conforme surge del Anexo establecido por el Reglamento General para la Celebración y 

Ejecución de Convenios, la Escuela de Política y Gobierno tendrá a cargo su ejecución y la 

responsabilidad de supervisión.   

Que han tomado la debida intervención la Secretaría de Internacionalización y Cooperación 

Internacional la Dirección General de Asuntos Jurídicos, conforme a lo establecido por el Artículo 

9º del citado Reglamento.  

Que la propuesta fue considerada y aprobada por este Consejo Superior en su 4º reunión 

ordinaria del 26 de mayo del corriente.  

Que conforme a lo establecido por el Artículo 49º inciso l) del Estatuto de la Universidad 

Nacional de General San Martín, el Consejo Superior tiene atribuciones para el dictado de la 

presente Resolución. 

 

Por ello, 

 

                  EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SAN MARTÍN 

RESUELVE: 

 



 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Memorándum de Entendimiento entre la Universidad Nacional de 

General San Martín y la Universidad de SS. Cyril and Methodius in Trnava, República de Eslovenia, 

cuyo texto corre agregado como anexo a la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 2º.- Encomendar al Señor Rector la suscripción del proyecto al cual se hace referencia 

en el artículo que antecede. 

 

ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar. 

 

RESOLUCIÓN CS Nº 145/25 

CDOR. CARLOS GRECO 
Rector 



 

 

 
 
 

Memorándum de Entendimiento 
entre 

 
La Universidad Nacional de General San Martín 

y 
 

La Universidad de SS.Cyril and Methodius in Trnava 
 
 

 
La Universidad de SS.Cyril and Methodius in Trnava, ubicada en Námesite J. Herdu 577/2, Trnava, 
91701, Republica de Eslovenia representada en este acto por su Rectora Katarína Slobodová 
Nováková  (de aquí en adelante UCM) y la Universidad Nacional de General San Martín ubicada en 
25 de Mayo 1405, San Martín, Provincia de Buenos Aires, Argentina, representada por Cdor. Carlos 
Greco, Rector, habiendo sido electo en la Asamblea Universitaria celebrada el día 11 de noviembre 
de 2021 de acuerdo al Art. 62 del Estatuto de la UNSAM y tomando posesión del cargo el día 18 de 
febrero de 2022 (de aquí en adelante UNSAM), acuerdan iniciar actividades de cooperación 
educativa y de investigación, de mutuo beneficio para ambas instituciones. 
 
En tal sentido, ambas instituciones acuerdan lo siguiente: 
 

● Promover las visitas académicas, con el objetivo de iniciar actividades conjuntas de carácter 
educativo y de investigación.  

● Apoyar el intercambio de estudiantes de grado, maestría y doctorado.  

● Promover el intercambio de publicaciones e información académica.  

● Desarrollar actividades conjuntas de investigación y promover otras actividades 
académicas que impulsen los puntos antes mencionados.  

 

Términos de la Cooperación 

1. Los términos de la cooperación para cada actividad implementada bajo este MoU deberán 
ser discutidos y acordados por escrito por ambas partes, previo al inicio de las actividades. 
Cualquier acuerdo específico que cumpla con el proceso antes mencionado, se convertirá en 
un apéndice de este Memorándum de Entendimiento.  

2. El presente MoU no implica ninguna obligación financiera. Cada institución será 
responsable de buscar los fondos necesarios para financiar su participación en las 
actividades de cooperación contempladas bajo este MoU, lo cual dependerá de 
posibilidades presupuestarias de las partes.  
 

3. Todas las actividades deberán realizarse en el marco de las normas y políticas internas de la 
UCM y la UNSAM. 



 

 

 

 

Coordinación del intercambio 

Cada institución deberá designar un(a) oficial de enlace, para desarrollar y coordinar las actividades 
específicas que se acuerden.  Los oficiales de enlace designados para los propósitos del presente 
Memorándum de Entendimiento son:  
 
Universidad de UCM 
Mgr. Nikoleta Vanková, MBA. 
Jefa de la Oficina de Relaciones Internacionales 

Universidad Nacional de General San Martin  
Valeria Pattacini  
Gerente de Relaciones Internacionales 

 
 
Duración, renovación y modificación  
 

1. El presente memorándum de entendimiento será efectivo a partir del día en el que sea 
firmado por ambas universidades y tendrá una vigencia inicial de cinco años, sujeto a 
revisiones periódicas. Al final de los cinco años, el acuerdo tendrá una renovación 
automática por un periodo adicional de cinco años, a menos que se establezca algo 
diferente.  

2. Este acuerdo podrá ser revisado de forma conjunta y podrá ser rescindido por cualquiera de 
las partes, siempre y cuando notifique por escrito con doce (12) meses de anticipación, con 
la respectiva firma del representante de la institución. Todas las modificaciones a este 
acuerdo deben realizarse por escrito y firmarse por ambas partes.  

3. Las partes suscriben el presente acuerdo en dos (2) ejemplares en inglés, español y eslovaco 
idénticos en cada versión. 
 

 
Por parte de la Universidad  
of SS. Cyril and Methodius in Trnava 
 
 
_____________________________ 
PhD. prof. Mgr. Katarína Slobodová 
Nováková.  
Rectora 
 
Lugar:  
Fecha: _________________________ 

Por parte de la Universidad Nacional de 
General San Martín  
 
  
_____________________________  
Cdor. Carlos Greco 
 Rector 
 
Lugar: 
Fecha: ________________________ 
 
 

 
 
 
  
 



Hoja de firmas


		2025-05-27T14:54:41-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-05-28T11:34:06-0300
	Autorizado por Solange Novelle


		2025-05-29T11:27:39-0300


		2025-05-29T11:27:41-0300
	Autorizado por Carlos Greco




